Onun bu tavrı, kendisinden sonra müslümanlarm idaresini üst
lenen ilk halifeler ve daha sonraki idareciler için vazgcçilmeksizin uyu
lan bir numûne oluşturmuş ve bu sebeple onların uygulamaları da aşağı

10 M. Hamidullah, Doeumenlâ sur la Diplomatie Musulmana, Paris 1935, 23-26.
11 Ahmed b. Yahya b. Cabir e!-Belazun (279/892). Futuku'l-Buldân, nşr. Rıdvan M.

Rıdvan, Kahire 1350/1932, s. 82 (Türkçe tercüme: Prof. Dr. M. Fayda, Ankara 1987, s. 103).
EserinTürkçe tercümesi için (TT.) rumuzu kullanılacaktır.

12 M. Fayda, Hs. Ömer Zomonında Gtiyr-ı MüslimUr, İstanbul 1989. s. 117.
13 el- Belazuri, 76 (TT.

yukarı aynı istikamette gerçekleşmiştir.Mesela, Hz. Ebu Bekir dönemin
de, 13 /634 senesinde Hire'yi fetheden Halid b. Velid^in Hîrelilerle yap
tığı anlaşmada onların kiliselerinin ve kayralarının yıkılmayacağı, çan
çalmalarına ve bayram günlerinde haç çıkarmalarına mâni olunmayacağı

hususları yer almaktaydı.Yİne Anât, Kevâsil (ya da Kevâtil) ve Kar-
kısya halklarıyla yapılan anlaşmalarda da "ki/ise ı-e havralar yıkılma

tanman dinî hakların,bu sefer mecusîlere de tanınmış olması dikkat çek
mektedir. Mesela, Rey ve Kumis ve Azerbaycan halklarıyla yapılan an-

14 Yakub b. İbrahim Ebû Yusuf (182 /789), Kitâbn''l-Harâe, Bulak (Mısır) 1302, s. 84
15 Ebu Yusuf, 85-86; Fayda, 130.

16 Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî (310/922), Tarihu'l-Umem ve'l-Mulûk, nşr.

M. Ebu'l-FadI İsmail, Beyrut 1967, I, 2405-6; el-Belazurî, 144 (TT. 197-198). el Belazuri'deki
rivayetin oldukça kısa olduğuna bu arada işaret etmekte fayda vardır.

17 Şam (Dımeşk')İD fethi İle ilgili biri Halid b. Velid'e diğeri ise Ebû Ibeyde b.

Hz. Peygamber'in bu em.ir ve tavsiyeleri istikametinde hareket eden
ilk halifeler de, kendilerinden sonra müslümanlann idaresini üstlenecek

18 el-Belazurî, 314, 321; et-Taberi, IV, 155.

19 el-Belazuri, 178 (TT. 248)

20 cl-Belazurî. 1.37 (TT. 155); Fayda. 142.

21 Ali b. Muhammed el-Maverdt (450/1058), el-Ahkamuz's-SuItaniyye, Kahire 1298,
22 Ebu Yusuf. 71

23 Ebu Yusuf, 73; Ebu Davnıd (275/888), Sunan, Huus 1974, III, 437; Abdulkerim Zey-

dan. Ahkâmu's-Zımmiyyin ve'l-Mıuie'minin, Beynıt 1988, s. 75.; Fayda, 165.

/

24 Mesela Hz. Ömer, "Benden sontaki halifeye zimmtlerin haklanna riayet etmesini ve
onlara iyi davTanunasım tavsiye ederim. Onlara verilen sözler yerine getirilmeli. Gerekiyorsa,
can ve mal emniyetlerinin temini için savaşılmah. Unlara taşıyamayacakları bir yük yükletil-
memelidir" (Ahdurrezzak b. Hemmam (211/826), el-Mu3annaf, nşr. H. el-A'zamî, Beyrut
1970, XI, 109) derken, Hz. Osman da, halife olunca valilere gönderdiği ilk mektubunda ".. .Şüp
hesiz ki, Allah mahlûkatı hak üzere yarattı, bundan dolayı ancak hakkı kabul eder. Halk olanı

alın, verirken de hak olam verin. Aman emanet, emanet!

Ziyad komutasındaki oniki bin kişilik tslâm ordusunun en az kırk bin kişi

olduğu tahmin edilen kral Rodrigo komutagndaki Vizigot ordusunu hezimete pğrattığı bu bü
yük savaşa sahne olan Lekke Vadisi (Cuadalete), tspanya'mn güneyindeki Şezfıne (Sidonia)
vilayetinin kuzeyine düşmektedir. Bkz. Ibn Abdilmnmin el-Hımyerî (866/1461), er-Ravdul-Mi*
lor, nşr. E. Levi-Provençal, Kahire, 1983, s. 169; İbnu'l-Kerdebu», 38.

29 P. Cbalmeta, "Gıncesiones (erriloria/es en Al-Andalus'*, Cuademos de Historia, VI
(1975), s. 12.

30 Ibnu'l-Kûıiyye, 30
31 FethuH- EndcIua, nşr. J. de Oonzalez, Cezayir, 1869« t.

Endülüs'ün fethi esnasında yapılan bu anlaşmalardan günümüze
sadece Tudmir'le ilgili olanın tam metni ile, Kurtuba, Maride, Veşka ve
Barselona ile ilgili olanların m.ctinlerinde yer alan bazı bilgiler ulaşa

bilmiştir. Bunlardan ilki, yani Tudnıir bölgesi ile ilgili olanı, 95 /713
senesinde Müslüman Komutan Abdulaziz b. Musa ile adı geçen bölgenin
kontu Teodomiro-Arapça kaynaklarda idare ettiği bölge^® gibi ona da
Tudmir denmektedir-arasında gerçekleşmiş olup, tam m.etni şu şekil

dedir:

"Rahman ve Rahim Allah'ın adıyla.

"Abdulaziz'den Teodomiro (Tudmir)'ya.

"Teodomiro sulhü kabul etmiş, karşılığında kendisine Allah'ın ahdi
ve zimmeti verilmiştir. Üzerinde ittifak edilen şartlara uydukları süre-

33 Ebu Abdullah tbn İzâri ei-Merrakuşî (695 /1295), el-Beyanu'l-Mtığribfi Tarihi*l-Mağ'

rib, uşr. E. Levi—Provençal-G.S. Colin, Leiden 1951, II., 229.

34 tbnu'l-Kûtiyye, 26; Abroed b. Mubammed el-Makkart (1041 /I63I), I^ejhu'l-Tib min
Gusni''l-Endeluti'r-K<uîb, Dşr. M. Abdullhanıid, Kahire 1949, 1, 253.

35 Ahmed b. Yahya ed-Dabbi (559/1202), Buğyetu'l-Multemis fi Tariki Ricâli'l-Eıi'

delus. Kahire 1955, s. 259; Ahmed b. Enea el-ITzrî (478 /1086), TersVul-Ahbâr ve TenrVu'l-Asâr,
nşr. A. el-Ehvaul, Madrid 1965, ». 4—5.

36 Chalmeta, 12.

37 el-Uzrî, 57.

38 Sûnonet, I. 59.

39 Tudmir, Endülüs'ün kuzeydoğusunadüçeu geniş bir köre (vilayet)dir. II. Abdurrahman

döneminden (M. 822-852) itibaren müslümanlnr burası için daba çok Mursiye ismini kullandılar.

er-Rum.î, şehri kuşatmış; bu sırada şehr* savunmakta olan Vizigot asker
lerinden, savaşı terkedcrek tslâm dinine girmelerini ya da cizye ödeme
lerini istediyse de, bu isteği kabul edilmemişti. Bunun üzerine devam edi
len savaş sonunda müslüman askerler, Vizigot askerlerini imha ederek,
şehri ele geçirdiler (92/711). Ancak, öyle anlaşılıyor ki, müslüman fatih
ler, şehirde sadece direniş gösteren askerlere, idarecilere ve bir de kaçan
lara ait mülkleri ganimet olarak almışlar, buna karşdık, fetih esnasında

Yine, fe-

.Çt M..\. Palacios, "L'n codice ineğxplorado de cord>d>es îbn Ua»m"
58 Mu^tıls, 615.

59 et-Taberi, İH. 15.

60 Fayda, 60.

61 t. Çalışkaa, hlâm Ceza Hukukıı'nda Gayr-t MütJimİerin Statitau„ Ankara 1966 (Ba-
sılmanuş Doktora tezi), d. 159.

62 Ebu Mcr%'an Ha>'yaıı b. Halef b. Hay^'an (469/1076), el-Muktebesfi Tarihi RieâU'l~En'
dMu$, nşr. M. A. Mekki, Beyrut, 1973, II, 393; Mu'nis, 627.

63 C. Sauchez-Albornoz, el-Islam dc Espana yel Occidente, Madrid 1981, s.

Hıristiyanlar itaat altına girdiler, cizye ödeyerek barışa

kas ustular..

Biz, öncelikle, bu rivayete sıhhati açısından şüpheyle baktığımızı

ifade etmek istiyoruz. Bizi buna sevkeden bir kaç sebep bulunmakta
dır:

1) Endülüs tarihinin en eski kaynaklarından biri olma özelliğine

sahip bulunan Îbnu'l-Kutiyye (367 /977)'nin İftitah^mda Musa'nın Cilli-
kiye'ye girdiğinden söz edilmekle beraber, burada kiliselerin yakılıp

yıkıldığına dair en ufak bir ip ucu verilmemektedir.

2) Gerek İbn İzarî'nin gerekse İbnu'l-Kerdebus'un ver<liği bilgi
lerden, Cillikiye'nin sullı yoluyla (sulhan) hakimiyet altına alındığı, do-
layisiyle tahrip ve talana sebebiyet \ erehilecek bb- savaş halinin vaki
olmadığı anlaşıiro.aktadır.'''

Mevcut kiliseleri yıkılır, yeni kilise inşa etmelerine izin veril-

,73 Ibn tzari, I, İ6^7

71 el-Makkari, I, 257.

75 EbuMer\ aö Abdulmelik, b. .tbdilaziz b. Ahdİllalı b. EbîSeleme e1-Mncişûn: İmam Ma
Hk'in öğreocilerioden olup 212/827 senesinde vefat etli. Bkz. Ibn Ferhûn, ed-Dîbâc. Kahire
1351. s. 153.

önce zorla din değiştirme, sürgün;
daha sonra ise her türlü dinî haklardan mahrum bırakılarak topluca
köleleştirilme gibi zecrî uygulamalara muhatap olmuşlardı''^. Böyle

76 Abdurrahjnaü, b. el-Kaaım el-Mısrî: O da imam Malik'in öğrencilerindendir. Maliki
mezhebi içinde önemli bîr yeri vardır, 191 /806'da vefat etti. Bkz. el-Kâdi "lyâd Ebu'l-Fadl,

Tertibu'l-Medârik, Beyrut 1967, II, 433-447.

77 Bu üç farklı görüş için bkz. M. A. Hallaf, Vesaikfi Ahkâmı Kadâ't EhlVs-Zimme fVl-
Endelus mustahraca mine'l-Ahkâmi'l-Kubrâ, Kahire (tarihsiz), s. 30-31, 77-80.

78 Şu sırada kaleme almakta ulduğumuz "Dinî Tolerans BakımındanMüslüman Endülüs

Çünkü, adı geçen
katedralin yarısına 747 senesinden sonra değil, Kurtuba fethedildiği

zaman el konmuştur. Nitekim, İbn İzarî^nin, Endülüs'ün meşhur tarih
çisi er-Razî (324/936)'den naklettiği şu rivayet, konuya önemli bir açık

lık getirmektedir:

"er-Razî, fakib Muhammed b. İsa'dan rivayetle şöyle dedi: Müs
lümanlar, Endülüs'ü fethettikleri zaman, llalid ve Ebû Ubeyde'nin sulh
la ele geçirilen Suriye ve öteki yerlerdeki kiliseleri, hıristiyanlarla yarı

yarıya bölüşmelerini örnek alarak^^ Kurtuba'daki büyük katedrali
(San Vicente katedrab) ikiye taksim ettiler. Kendilerine düşen kısmı

camie çevirdiler..

Yine, Zikr'deki bir rivayet te aşağı yukarı aynı anlamdadır:

"Tank b. Ziyad, Kurtuba'ya girdiğinde, büyük katedralin yarısı-

mn camie çevrilmesini emretti, diğer yarısı ise hıristiyanlarm elinde kal
dı."!»

Öte taraftan, Suriyeli askerlerin gelişi, katedralin yansına el koy
ma, dolayısiyle anlaşmayı ihlal sebebi olarak gösterilemez. Çünkü, Su
riyeli askerler, Endülüs'e 123/741 senesinde geldiler; kuzeydeki Ber
beri isyanlannı bastırdıktan sonra, 742'de Kurtuba'ya girdiler.100 Her
ne kadar, ilk bakışta, onların gelişiyle Kurtuba'da müslümau nüfusa
on - oniki bin kişinin birden eklendiği ve bu durumun daha geniş bir
ibadet mahalline ihtiyaç hissettirdiği düşünülebilir -ki Dozy bÖylc dü
şünmektedir— ise de, Suriyelilerin gelişinin hemen akabinde Maride ve
Sarakosta'da baş gösteren yeni isyanlar üzerine, şehirdeki müslüman-
lann önemli bir kısmı, asker olmaları hasebiyle, zikredilen mahallere
gitmişler; böylece, Kurtuba'nın nüfusundaki bir anlık artış, çok geçme
den tersine dönmüştür.'®' Ayrıca, 125/743 senesinde halife Hişam b.
Abdilmelik tarafından Endülüs'e vali olarak gönderilen Ebu'l-Hattar
Husam b. Dırar el-Kelbî, ilk iş olarak Suriyeli askerlerin Kurtuba ye-

97 Halid b. Velid ve Ebu Ubeyde'nia sulhla fethettikleri her yerde kiliselerin ikiye taksim

edilmesi söz konusu değildir.

Söz
konusu uygulama şöyledir: Endülüs fethedilince, fetih esnasındaki yar-
dımlarmdan dolayı son Vizigot krallarından Wizita'nın oğullarına, ba
balarından kalan miras yapılan bir anlaşma ile teslim edilir. Ancak, daha
sonra Endülüs Emevî Devleti'nin kurucusu olan I. Abdıırrahman(138-
172/756-788), bir sefer esnasında yanında bulunan Witiza'nın Artobas
(Ardabasto) adlı oğlunun yerli halk uezdinde sahip olduğu nüfuzu göıür

ve onun bu durumunu kıskanarak,sefer dönüşündemülklerini müsadere
eder'®^. Dozy, Ibnu'l-Kûtiyye'nin söz konusu uygulamayı anlatan ri
vayetinin buraya kadar olan kısmını almakta ve buradan hareketle 1.

Bu
nun üzerine, Abdurrahman, mescidi genişletmek istedi. Bunun tek yolu
da, adı geçen katedralin hâlâ kilise olarak kullanılan diğer yarısmın mes
cide katılmasından geçiyordu. Ancak bu nasıl olanaktı':' Eneski ve güve
nilir Endülüs tarihçilerinden biri olan er -Kazi (324 /936)'nin verdiği

bilgilere göre, I. Abdurrahman, hıristiyan halka önce mescidi genişlet

mek istediğini, bunun için ellerindeki kısmı kendisine bırakmalarını

istedi, f akat, onlar bu isteğe karşı çıktılar. Bunun üzerine, Abdurrahman,
fetih sırasında yapılan anlaşmaya vefasından dolayı, onlara 100.000
dirhem para teklif etti. Hıristiyanlar, bu teklifi kabul ettiler, bundan
başka, harap halde bulunan bazı küçük kiliseleri tamir ederek yeniden
ibadete açma izni de aldılar"''.

-Yine I. Abdurrahman, 150/767 senesinde, Castilla halkıvla bir an
laşma yapmış ve bu anlaşmada, hıristiyan halka, müşterek cizye"®
ödemeleri karşıhğmda, eanlarınm, mallarının ve dinlerinin himaye altında

bulundurulacağını, ve kendileri ihlal etmedikleri sürece anlaşmada ve
rilen garantilerin hâki kalacağını taahhüd etmiştir"'*.

Şöyle ki: Yukarıda da belirttiğimiz gibi, istisna kabiPn-
den de olsa, bazı idarecilerin, gayr-ı raüslimlerin haklan hususunda ye
terince hassas davranmadıkları hattâ menfi icraatlarda bulundukları

vâki olmuştur. Ne var ki, bu îcraatlaer, çok geçmeden ya 'craat sahipleri

122 Mııhammed b. Hâris el-Huşeni (361/971), Kudâtu Kurtuba, nşr. Heyet, Kahire 1966,
8. 107.